
 

DETERMINAZIONE N. 301/2016 
 

Oggetto: Adozione del programma annuale e triennale degli acquisti di beni e 
servizi dell’Agenzia per l’Italia Digitale, ai sensi dell’articolo 21 del D.lgs. n. 
50/2016 (“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici  sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori servizi e forniture) 
 

Il DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 
 
VISTO il Codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 
marzo 2015, n. 82, come modificato dal decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179 
(nel prosieguo per brevità denominato anche CAD); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTA la determinazione n. 39/2015 del 19 febbraio 2015 e s.m.i. inerente 
l’assetto organizzativo provvisorio dell’Agenzia per l’Italia Digitale, che individua 
fra l’altro le strutture e e le Aree dell’AgID e le relative competenze e attività;  
  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 
con determinazione n.4/2016 e approvato con il decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 
26 settembre 2016 al n.2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2016, di 
approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per l'Italia 



 

 2 

Digitale; 
 
VISTO il Decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 recante “Misure urgenti per la 
competitività e la giustizia sociale” e il D.P.C.M. 14 novembre 2014, di istituzione 
del Tavolo Tecnico dei soggetti aggregatori, coordinato dal Ministero 
dell’economia e delle finanze, i cui compiti, attività e le modalità operative sono 
definiti dallo stesso DPCM istitutivo (comma 2);  
 
VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208  contenente “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)” 
con particolare riferimento ai commi da 494 a 520 che prevede, fra l’altro 
all’articolo1 comma 505 “Al fine di favorire la trasparenza, l'efficienza e la 
funzionalità dell'azione amministrativa, le amministrazioni pubbliche approvano, 
entro il mese di ottobre di ciascun anno, il programma biennale e suo 
aggiornamenti annuali degli acquisti di beni e di servizi di importo unitario 
stimato superiore a 1milione di euro. Il programma biennale, predisposto sulla 
base del fabbisogno di beni e servizi, indica le prestazioni oggetto 
dell'acquisizione, la quantità ove disponibile, II numero di riferimento della 
nomenclatura, le relative tempistiche. L'aggiornamento annuale indica le risorse 
finanziarle relative a ciascun fabbisogno quantitativo degli acquisti per l'anno di 
riferimento. Il programma biennale e gli aggiornamenti sono comunicati alle 
strutture e agli uffici preposti al controllo di gestione, nonché pubblicati sul profilo 
del committente dell'amministrazione e sul sito informatico presso l'Osservatorio 
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture presso l'Autorità 
Nazionale Anticorruzione. La violazione delle previsioni di cui ai precedenti 
periodi è valutabile ai fini della responsabilità amministrativa e disciplinare dei 
dirigenti nonché ai fini dell'attribuzione del trattamento accessorio collegato alla 
performance. Le acquisizioni non comprese nel programma e nei suoi 
aggiornamenti non possono ricevere alcuna forma di finanziamento da parte di 
pubbliche amministrazioni. Sono fatte salve le acquisizioni imposte da eventi 
imprevedibili o calamitosi, nonché le acquisizioni dipendenti da sopravvenute 
disposizioni di legge o regolamentari. Le amministrazioni pubbliche trasmettono i 
dati di programmazione di cui ai periodi precedenti al Tavolo tecnico di soggetti di 
cui all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello 
svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti.  
Sono altresì comunicati e pubblicati con le medesime modalità nel loro testo 
integrale tutti i contratti stipulati in esecuzione del programma biennale e suoi 
agglomerati, fatta salva la tutela delle informazioni riservate di proprietà del 
committente o del fornitore di bene servizi. La disposizione del precedente periodo 
si applica anche ai contratti in corso alla data di entrata in vigore della presente 
legge aventi ad oggetto la fornitura alle amministrazioni pubbliche di beni e 
servizi di importo unitario superiore a 1 milione  di  euro. Resta fermo quanto 
previsto dall'articolo 271 del regolamento di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, limitatamente agli acquisti di beni e servizi di 
importo unitario stimato inferiore a 1milione di euro e l’obbligo per le 



 

 3 

amministrazioni di trasmettere i dati di programmazione (per beni e servizi di 
importo unitario superiore a 1 milione di euro) al Tavolo dei Soggetti aggregatori 
che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso 
attribuiti” (….); 
 
VISTA la Circolare n. 2 del 24 giugno 2016 inerente le “Modalità di acquisizione di 
beni e servizi ICT nelle more della definizione del “Piano triennale per  l’informatica 
nella pubblica amministrazione” previsto dalle disposizioni di cui all’art.1, comma 
513 e seguenti della legge 28 dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilità 2016), con cui 
sono state fornite indicazioni alle amministrazioni pubbliche e alle società inserite 
nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 
dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT), per gli acquisti di beni e servizi ICT 
nelle more della definizione del “Piano triennale per l’informatica nella pubblica 
amministrazione” (di seguito Piano Triennale); 
 
VISTA la Circolare del MEF - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato 
Ispettorato Generale del Bilancio, n. 16 del 17 maggio 2016 2Assestamento del 
Bilancio di previsione e Budget rivisto per l’anno 2016 che fornisce fra l’altro 
indicazioni alle Amministrazioni sugli approvvigionamenti da effettuare ai sensi 
della citata Legge di Stabilità 2016; 
 
VISTO l’ods n. 13/2015 che ha regolamentato fra l’altro l’iter per la definizione 
degli acquisti di beni e servizi dell’Agenzia e previsto la “Razionalizzazione delle 
attività connesse alla programmazione, definizione, stipula, gestione dei 
contratti/progetti connessi alle attività istituzionali dell’AgID”;  
 
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonchè per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori 
servizi e forniture”;  
 
VISTO in particolare l'art. 21 di detto codice, inerente il “Programma delle 
acquisizioni delle stazioni appaltanti” che stabilisce: 
- al comma 1 che "Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori 
adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi 
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio"; 
- al comma 6 che "Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi 
aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo 
unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell 'ambito del programma, le 
amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti 
con capitali privati. Le amministra zioni pubbliche comunicano, entro il mese di 
ottobre, l'elenco delle   acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 



 

 4 

milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo 
tecnico dei soggetti di cui all' articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 
2014, n. 66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n .89, che li 
utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e   delle attività ad esso attribuiti.  Per 
le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni 
aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall' articolo 1, comma 513, della 
legge 28 dicembre 2015, n. 208"; 
- al comma 7 che "Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali 
sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti e dell'Osserva torio di cui all' articolo 213, anche 
tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui 
all'articolo 29"; 
- al comma 8 che “Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei tra- sporti, di 
concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, da adottare entro novanta 
giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, previo parere del CI- 
PE, sentita la Conferenza unificata sono definiti: 
a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 
b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l'eventuale suddivisione in 
lotti funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di 
modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un 
acquisto non previsto nell'elenco annuale; 
c)i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 
d)i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione 
minimo richiesto per tipologia e classe di importo; 
e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devo- no contenere, 
individuandole anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di 
pubblicità relativi ai contratti; 
f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti 
aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano 
la procedura di affidamento. 
9.Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui al comma 8, si applica 
l'articolo 216, comma 3” che a sua volta prevede che “Fino alla data di entrata in 
vigore del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di 
programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni 
aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo 
comunque conto dei la- vori necessari alla realizzazione delle opere non completa- 
te e già avviate sulla base della programmazione triennale precedente, dei progetti 
esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio 
esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso 
contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni 
aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni 
che si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto”; 
 
VISTO l’art. 29  dello stesso codice inerente “Principi in materia di trasparenza” 
che stabilisce: 



 

 5 

- al comma 1 che "Tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, 
nonché alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, 
lavori e opere[...]devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo   del 
committente, nella sezione "Amministrazione trasparente" con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n .33. [...]; 
- al comma 2 che "Gli atti di cui al comma 1, nel rispetto di quanto previsto dall' 
articolo 53, sono, altresì, pubblicati sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso l'ANAC, anche tramite i 
sistemi informatizzati regionali, di cui al comma 4, e le piattaforme regionali die-
procurement interconnesse tramite cooperazione applicativa"; 
 
RILEVATO che le disposizioni suddette rimandano a successivi provvedimenti 
attuativi la definizione delle modalità per adempiere alle disposizioni 
summenzionate; 
 
RITENUTO, comunque, opportuno nelle more dell’adozione dei provvedimenti 
previsti dal Nuovo Codice degli appalti e del Piano triennale di cui alla citata legge 
di stabilità, in corso di emanazione da parte dell’AgID, effettuare una prima 
ricognizione e programmazione per il triennio 2017-2019 del quadro dei fabbisogni 
di beni e servizi che si stima di acquisire;   
 
VISTE le proposte di pianificazione degli acquisti di beni e servizi trasmesse, in 
linea con il citato Ods 13/2015, dalle Aree proponenti dell’AgID di cui alla 
determinazione n. 39/2015 e s.m.i,  e salva restando la verifica della fattibilità delle 
iniziative e della copertura di budget, nonché la possibilità di procedere 
all’aggiornamento con cadenza annuale delle iniziative stimate anche alla luce dei 
compiti istituzionali attribuiti dalla normativa vigente e di recente rafforzati dal 
CAD così come innovato dal D.lgs. 179/2016; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare il programma degli acquisti di forniture e servizi 
schematicamente riportato in allegato al presente provvedimento del quale 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di dare incarico ai Responsabili delle Aree dell’AgID di fornire 
tempestivamente gli aggiornamenti e le informazioni inerenti la 
programmazione degli acquisti proposti, ai fini del rispetto di tutti gli 
adempimenti previsti dalla normativa vigente. 
 
Roma, 28 ottobre 2016 
 
 
Antonio Samaritani 



 

 6 

 
Allegato 1 -  Programma annuale e triennale degli acquisti di beni e servizi dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale, ai sensi dell’articolo 21 del D.lgs. n. 50/2016  
 
 

Progetto/Descrizio
ne Centri 

Responsabilità 
Amministrativa 

Struttura 
Proponente 

(Determinazione 
n. 39/2015 e s.m.i) 

Descrizione di 
massima 

dell'iniziativa 

Durata 
stimata 

nell’arco 
temporale 
20016-2019 

Spesa totale 
presunta (IVA 

esclusa) alla 
data di stesura 

del presente 
programma 

Note 
 

Italia Login Segreteria Tecnica 

 
Supporto ufficio di 

comunicazione 
(design siti, 

prototipi, nuovo 
sito Agid) 

 

ottobre 2016 - 
ottobre 2018 

180.000,00 

 
Tali acquisti verranno 

effettuati con i fondi del 
PON GOVERNANCE 

Italia Login Segreteria Tecnica Supporto politiche 
di Open Innovation 

ottobre 2016 - 
ottobre 2018 

80.000,00 

 
Tali acquisti verranno 

effettuati con i fondi del 
PON GOVERNANCE 

 

Italia Login Segreteria Tecnica Creazione sistema 
di notifica 

Gennaio 2017 
- Gennaio 

2020 
180.000,00 

 
Tali acquisti verranno 

effettuati con i fondi del 
PON GOVERNANCE 

 

Italia Login Segreteria Tecnica Supporto API 
ottobre 2016 - 
ottobre 2018 

180.000,00 

 
Tali acquisti verranno 

effettuati con i fondi del 
PON GOVERNANCE 

 

Italia Login Segreteria Tecnica 5 campagne social 
Ottobre 2016 - 
Dicembre 2017 

200.000,00 

 
Tali acquisti verranno 

effettuati con i fondi del 
PON GOVERNANCE 

 

Italia Login Segreteria Tecnica Supporto tecnico 
IL 

Gennaio 2017 
- Gennaio 

2019 
1.000.000,00 

 
Tali acquisti verranno 

effettuati con i fondi del 
PON GOVERNANCE 

 

Italia Login Segreteria Tecnica Supporto 
sviluppo.italia.it 

ottobre 2016 - 
ottobre 2018 

180.000,00 

 
Tali acquisti verranno 

effettuati con i fondi del 
PON GOVERNANCE 

 



 

 7 

Progetto/Descrizio
ne Centri 

Responsabilità 
Amministrativa 

Struttura 
Proponente 

(Determinazione 
n. 39/2015 e s.m.i) 

Descrizione di 
massima 

dell'iniziativa 

Durata 
stimata 

nell’arco 
temporale 
20016-2019 

Spesa totale 
presunta (IVA 

esclusa) alla 
data di stesura 

del presente 
programma 

Note 
 

Italia Login Segreteria Tecnica Attività di 
monitoraggio 

Gennaio 2017 
- Dicembre 

2019 
2.000.000,00 

 
Tali acquisti verranno 

effettuati con i fondi del 
PON GOVERNANCE 

 

Italia Login Segreteria Tecnica 

 
Supporto tecnico 

attività di 
monitoraggio 

 

Gennaio 2017 
- Dicembre 

2018 
180.000,00 

 
Tali acquisti verranno 

effettuati con i fondi del 
PON GOVERNANCE 

Italia Login Segreteria Tecnica Creazione CDN 
Gennaio 2017 

- Dicembre 
2019 

180.000,00 

 
Tali acquisti verranno 

effettuati con i fondi del 
PON GOVERNANCE 

 

Italia Login Segreteria Tecnica 

 
Campagne di 

comunicazione 
 

2016 - 2018 200.000,00 

 
Tali acquisti verranno 

effettuati con i fondi del 
PON GOVERNANCE 

 

Italia Login Segreteria Tecnica 

 
Sviluppo e 

manutenzione 
Italia.it 

 

2017 - 2019 400.000,00 

 
Tali acquisti verranno 

effettuati con i fondi del 
PON GOVERNANCE 

 

 
Italia Login 

 
Segreteria Tecnica 

 
Sviluppo e gestione 

servizi di 
procurement di 

ricerca e 
innovazione per 

Italia Login 
 

2017-2019 1.500.000,00 

 
Tali acquisti verranno 

effettuati con i fondi del 
PON GOVERNANCE 

 

Internet 
Governance 

Area Studi Ricerca 
e Pareri 

Servizi di 
formazione e 

aggiornamento 
personale (corsi di 

aggiornamento 
SNA e altri) e 

partecipazione a 
mostre e convegn 

 

2016- 2019 60.000,00 

 



 

 8 

Progetto/Descrizio
ne Centri 

Responsabilità 
Amministrativa 

Struttura 
Proponente 

(Determinazione 
n. 39/2015 e s.m.i) 

Descrizione di 
massima 

dell'iniziativa 

Durata 
stimata 

nell’arco 
temporale 
20016-2019 

Spesa totale 
presunta (IVA 

esclusa) alla 
data di stesura 

del presente 
programma 

Note 
 

Internet 
Governance 

Area Studi Ricerca 
e Pareri 

Attivazione data 
base pareri e 

monitoraggio - 
acquisto hw e sw e 
servizi di assistenza 

e supporto 
 

2016 - 2018 100.000,00 

 

Internet 
Governance 

Area Studi Ricerca 
e Pareri 

 
Osservatorio 
ICT/ISG per i 

pareri e le 
valutazioni 

 
 

17/3/2016 - 
16/3/2017 

180.000,00 

 

Internet 
Governance 

Area Studi Ricerca 
e Pareri 

 
Servizi di analisi 

sirmi per i pareri e 
le valutazioni 

 
 

04/3/2016 - 
03/03/2017 

100.833,33 

 

Internet 
Governance 

Area Studi Ricerca 
e Pareri 

 
 

Piattaforma 
Internet 

Governance - 
Accordo con 

DiploFoundation 
 
 

1/10/2016- 
30/9/2018 

123.841,00 

 

Internet 
Governance 

Area Studi Ricerca 
e Pareri 

 
 

Servizi di analisi 
degli effetti macro-
economici settoriali 

ed aggregati di 
interventi 

nell’economia 
digitale attraverso 
motore predittivo 

 
  
 

2017-2018 130.000,00 

 



 

 9 

Progetto/Descrizio
ne Centri 

Responsabilità 
Amministrativa 

Struttura 
Proponente 

(Determinazione 
n. 39/2015 e s.m.i) 

Descrizione di 
massima 

dell'iniziativa 

Durata 
stimata 

nell’arco 
temporale 
20016-2019 

Spesa totale 
presunta (IVA 

esclusa) alla 
data di stesura 

del presente 
programma 

Note 
 

Pagamenti e 
fatturazione; 

 

Area Pubblica 
Amministrazione 

Piattaforme del 
sistema dei  

Pagamenti  per la 
fatturazione e per il 

Nuovo Codice 
degli Appalti 

2017-2018 10.000.000,00 

 
Tali acquisti verranno 

effettuati sia con fondi di 
progetto dell’Area sia 
con i fondi del PON 

GOVERNANCE per gli 
aspetti correlati 

all’erogazione dei servizi 
verso cittadini e imprese 

 
 

Pagamenti e 
fatturazione 

Area Pubblica 
Amministrazione 

Centrale 

Assistenza tecnica 
e supporto PM 

progetti pagamenti,  
fatturazione e 
procurment 

 2017 - 2018 1.200.000,00 

 
Tali acquisti verranno 

effettuati sia con fondi di 
progetto dell’Area sia 
con i fondi del PON 

GOVERNANCE per gli 
aspetti correlati 

all’erogazione dei servizi 
verso cittadini e imprese 

 
 

Varie PAC  
Area Pubblica 

Amministrazione 
Centrale 

 
Piattaforma e 

servizi del sistema 
nazional di 

gestione 
documentale e 

notifiche, meta-
protocollo e 
documento 
informatico 

trasversale per   
AgiD e altre PA 

 
  

2017-2018 4.000.000,00 

 
 

Tali acquisti verranno 
effettuati sia con fondi di 

progetto dell’Area sia 
con i fondi del PON 

GOVERNANCE per gli 
aspetti correlati 

all’erogazione dei servizi 
verso cittadini e imprese 

Varie PAC  
Area Pubblica 

Amministrazione 
Centrale 

 
Assistenza tecnica 

e supporto PM 
progetti poli di 
conservazione 

 

2017-2018 400.000,00 

 



 

 10 

Progetto/Descrizio
ne Centri 

Responsabilità 
Amministrativa 

Struttura 
Proponente 

(Determinazione 
n. 39/2015 e s.m.i) 

Descrizione di 
massima 

dell'iniziativa 

Durata 
stimata 

nell’arco 
temporale 
20016-2019 

Spesa totale 
presunta (IVA 

esclusa) alla 
data di stesura 

del presente 
programma 

Note 
 

Varie PAC  

 
Area Pubblica 

Amministrazione 
Centrale 

 
 

Acquisizione di 
servizi generali di 

consulenza 
gestionale 

funzionali, a 
supporto dell’AgID 

nelle attività 
connesse 

all’attuazione di 
iniziative 

strategiche in tema 
di Cittadinanza 

Digitale 
 
 

2017-2019 500.000,00 

 
 
 
 

Tali acquisti verranno 
effettuati sia con fondi di 

progetto dell’Area sia 
con i fondi del PON 

GOVERNANCE per gli 
aspetti correlati 

all’erogazione dei servizi 
verso cittadini e imprese 

Fatturazione e 
Pagamenti, FSE, 

ANPR, Varie PAC, 
Turismo e Beni 
culturali + altri  

progetti afferenti a 
diverse aree 

Area Pubblica 
Amministrazione 

Centrale 

 
 

Acquisizione di 
servizi generali di 

consulenza 
gestionale 

funzionali a 
supporto 

dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale 

nelle attività 
connesse alla 

progettazione di 
una piattaforma per 
l'integrazione dei 
progetti strategici 

di AgID con il 
Piano Triennale 
dell'informatica 
nella PA 2016-

2018 
 
 
 
 

2017-2019 500.000,00 

 
 
 
 
 
 
 

Tali acquisti verranno 
effettuati sia con fondi di 

progetto dell’Area sia 
con i fondi del PON 

GOVERNANCE per gli 
aspetti correlati 

all’erogazione dei servizi 
verso cittadini e imprese 



 

 11 

Progetto/Descrizio
ne Centri 

Responsabilità 
Amministrativa 

Struttura 
Proponente 

(Determinazione 
n. 39/2015 e s.m.i) 

Descrizione di 
massima 

dell'iniziativa 

Durata 
stimata 

nell’arco 
temporale 
20016-2019 

Spesa totale 
presunta (IVA 

esclusa) alla 
data di stesura 

del presente 
programma 

Note 
 

Pagamenti e 
fatturazione ;FSE ; 

ANPR; VARIE 
PAC 

Area Pubblica 
Amministrazione 

Centrale 
Progetti Area PA 2017 700.000,00 

 
T 

ali acquisti verranno 
effettuati sia con fondi di 

progetto dell’Area sia 
con i fondi del PON 

GOVERNANCE per gli 
aspetti correlati 

all’erogazione dei servizi 
verso cittadini e imprese 

 
 

Varie PAC FSE  
 

Area Pubblica 
Amministrazione 

Centrale 

Osservatorio spesa 
ICT nelle PA 2016-

2017 
2017-2018 300.000,00 

 
 

Tali acquisti verranno 
effettuati sia con fondi di 

progetto dell’Area sia 
con i fondi del PON 

GOVERNANCE per gli 
aspetti correlati 

all’erogazione dei servizi 
verso cittadini e imprese 

 
           

Funzionamento 

Area Contabilità, 
Finanza e 

Funzionamento, 
Area 

Amministrazione, 
 Controllo di 

gestione e 
programmazione 

 
Studio, 

realizzazione ed 
acquisto di un 

sistema integrato 
contabilità,  
gestione del 
personale e 
controllo di 

gestione 
 
 

2017-2019 550.000,00 

 

Funzionamento 

 
Area Contabilità, 

Finanza e 
Funzionamento 

 

 
Pulizia e 

sanificazione locali 
AgID 

 

01/11/2016 al 
30/4/2017 

 
91.000,00 

(Compreso oneri 
sicurezza) 

 
 

 



 

 12 

Progetto/Descrizio
ne Centri 

Responsabilità 
Amministrativa 

Struttura 
Proponente 

(Determinazione 
n. 39/2015 e s.m.i) 

Descrizione di 
massima 

dell'iniziativa 

Durata 
stimata 

nell’arco 
temporale 
20016-2019 

Spesa totale 
presunta (IVA 

esclusa) alla 
data di stesura 

del presente 
programma 

Note 
 

Funzionamento 

 
Area Contabilità, 

Finanza e 
Funzionamento 

 

Servizio di pulizia 
e sanificazione 

2017-2019 
850.000,00 

(Compreso Oneri 
Sicurezza) 

 

Funzionamento 
Area Contabilità, 

Finanza e 
Funzionamento 

 
Pulizia ambienti di 

lavoro (Pittura, 
Sistemazione 
Controsoffitti, 

Tendaggio Interno, 
ecc.) 

 

2017-2019 
 

180.000,00 
(Compreso Oneri 

Sicurezza) 

 

Funzionamento 
Area Contabilità, 

Finanza e 
Funzionamento 

 
Sostituzione 

Serrande frangisole 
tutta la sede escluse 
le 29 già sostituite 

 
 

2017-2019 
 

230.000,00 
(Compreso Oneri 

Sicurezza) 

 

Funzionamento 

 
Area Contabilità, 

Finanza e 
Funzionamento 

 
 

Sostituzione 
finestre corpo "C" 

2017-2019 
 

160.000,00 
(Compreso Oneri 

Sicurezza) 

 

Funzionamento 
Area Contabilità, 

Finanza e 
Funzionamento 

 
 

Sistemazione piano 
terra (interessato 
solo corpo "C") 
Coworking, Sale 

riunioni, ecc. 
 

2017-2019 
170.000,00 

(Compreso Oneri 
Sicurezza) 

 

Accordo di 
collaborazione 
AgID-MIUR 

Area Affari 
Giuridici e 
Contratti 

 
 

Acquisizione 
servizi di e-

procurement per 
l'utilizzo interno ad 

AgID 
 

marzo 2017 - 
aprile 2018 

con estensione 
di 1 anno 

45.000,00 

 



 

 13 

Progetto/Descrizio
ne Centri 

Responsabilità 
Amministrativa 

Struttura 
Proponente 

(Determinazione 
n. 39/2015 e s.m.i) 

Descrizione di 
massima 

dell'iniziativa 

Durata 
stimata 

nell’arco 
temporale 
20016-2019 

Spesa totale 
presunta (IVA 

esclusa) alla 
data di stesura 

del presente 
programma 

Note 
 

CERT-PA 

 
Area Sistemi, 
tecnologie e 

sicurezza 
informatica   

 

Acquisto Cogito 2016-2019 1.000.000,00 

 

CERT-PA 

 
Area Sistemi, 
tecnologie e 

sicurezza 
informatica   

 

 Sistema protezione 
APT  

 2016-2019   400.000,00  

 

CERT-PA 

 
Area Sistemi, 
tecnologie e 

sicurezza 
informatica   

 

 
 

Manutenzione e 
sviluppo piatta-

forma CERT-PA  
 

 2016-2019   1.800.000,00  

 

Funzionamento 

 
Area Sistemi, 
tecnologie e 

sicurezza 
informatica   

 

 
 Migrazione 
Windows 10  

 

2017-2019  300.000,00  

 

Funzionamento 

 
Area Sistemi, 
tecnologie e 

sicurezza 
informatica   

 

 Bilanciatori carico  2017-2019  250.000,00  

 

Funzionamento 

 
Area Sistemi, 
tecnologie e 

sicurezza 
informatica   

 

 Connettività SPC2  2017-2019  900.000,00  

 

Varie PAC, Identità 
Digitali e 

Funzionamento 

 
Area Sistemi, 
tecnologie e 

sicurezza 
informatica  

  

 Servizi ispettivi 
vigilanza  

2017-2019  700.000,00 

 



 

 14 

Progetto/Descrizio
ne Centri 

Responsabilità 
Amministrativa 

Struttura 
Proponente 

(Determinazione 
n. 39/2015 e s.m.i) 

Descrizione di 
massima 

dell'iniziativa 

Durata 
stimata 

nell’arco 
temporale 
20016-2019 

Spesa totale 
presunta (IVA 

esclusa) alla 
data di stesura 

del presente 
programma 

Note 
 

Funzionamento 

 
Area Sistemi, 
tecnologie e 

sicurezza 
informatica 

   

Servizi di help desk 
e gestione sistemi 

2017-2019 210.000,00 

 

Funzionamento 

Area Sistemi, 
tecnologie e 

sicurezza 
informatica 

 
Accordo Sogei per 
la disponibilità dei 
locali per il CED 
dell’AgID e per 
l’alimentazione, 
refrigerazione e i 

connessi servizi di 
conduzione 

 

2017-2018 300.000,00 

 

 

 
Area Sistemi, 
tecnologie e 

sicurezza 
informatica 

 
 

Implementazione 
dell’infrastruttura 

ICT AgID  
2017-2018 500.000,00 

 

Funzionamento 

 
Area 

Amministrazione, 
Controllo di 
Gestione e 

Programmazione 
 

Buoni Pasto 2017-2019 600.600,00 

 

Progetti AgID, 
Funzionamento 

Area 
Amministrazione, 

Controllo di 
Gestione e 

Programmazione 

 
Missioni del 

personale AgID – 
accordo quadro 

Consip servizi di 
gestione integrata 
delle trasferte del 
personale AgID 

  

2017-2019 307.758,00 

 

 


		2016-10-28T15:49:11+0200
	ANTONIO SAMARITANI




